
 

 

 

COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELL’ORDINANZA N. 6 DEL 30-04-2024 

 
Montefortino,lì 30-04-2024 
 
Registro Generale n. 6 
 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 6 DEL 30-04-2024 

 

Oggetto: PROROGA DELL' ORDINANZA SINDACALE N. 47 DEL 27/12/2023. 
CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DEL TRATTO 
DI STRADA  CHE DAL  BIVIO PIANTACERA  CONDUCE FINO A 
CAPOTENNA. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di aprile, 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che con Ordinanza Sindacale n. 47 del 27/12/2023, al fine di garantire la 
pubblica e privata incolumità, è stata disposta la chiusura al transito veicolare e pedonale del 
tratto di strada che dal bivio Piantacera conduce fino a Capotenna, nel territorio di questo 
Comune; 

 
RICHIAMATE: 
- l’Ordinanza Sindacale n. 44 del 05/08/2020 con la quale è stata disposta la chiusura del 
tratto stradale compreso dal secondo bivio di accesso all’eremo di San Leonardo fino alla 
Forra della Sibilla (c.d. Arcofù); 
-  l’Ordinanza Sindacale n. 57 del 15/07/2021 con la quale è stata disposta la chiusura del 
tratto di strada che collega la frazione di Rubbiano al secondo bivio di accesso all’eremo di 
San Leonardo di questo Comune, in caso di diramazione di Allerta meteo dalla S.O.U.P. - 
Sala Operativa Unificata Permanente di Protezione Civile della Regione Marche, a seguito di: 
Avviso di condizioni meteo avverse e/o Bollettino di criticità idrogeologica e idraulica e/o 
Bollettino di criticità e rischio valanghe, per tutta la durata di validità dell’Allerta; 
 
DATO ATTO che in seguito al sopralluogo tecnico dell’area, allo stato attuale, non possono 
essere garantite le condizioni minime di sicurezza in relazione alla presenza di materiale 
detritico accumulatosi durante il periodo invernale sul tracciato stradale e lungo il percorso 
escursionistico che conduce alle gole dell’Infernaccio; 
 
DATO ATTO che ai fini della riapertura del tratto stradale interessato, risulta necessario 
provvedere alla rimozione del materiale detritico e all’esecuzione dei lavori volti a ripristinare 
la percorribilità in sicurezza da parte di mezzi e persone; 
 



Ordinanza ORDINANZE n.6 del 30-04-2024 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 2 

RITENUTO necessario, al fine di salvaguardare la pubblica e la privata incolumità, 
prorogare i termini della chiusura stradale disposti con Ordinanza Sindacale n. 47 del 
27/12/2023;  
 

VISTI: 
- Gli art. 50 e 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- Lo Statuto comunale; 

ORDINA 
 
per le motivazioni sopra esposte, la PROROGA DEI TERMINI DELL’ORDINANZA 
SINDACALE N. 47 DEL 27/12/2023 disponendo la CHIUSURA al TRANSITO sia veicolare 
che pedonale, del tratto di strada che dal bivio Piantacera conduce fino a Capotenna, nel territorio 
di questo Comune, fino alla data del 31 maggio 2024 e comunque fino all’esecuzione dei lavori 
necessari a ripristinare le condizioni minime di sicurezza; 
 

DISPONE 
- che la presente ordinanza sia pubblicata per quindici giorni consecutivi sull’Albo Pretorio 

del Comune e della stessa venga data ampia diffusione; 
- che la presente ordinanza si immediatamente eseguibile; 
- che il personale comunale provveda immediatamente ad apporre idonea segnaletica;  
- si intende abrogato ogni altro provvedimento emesso da questo ente che risulti in contrasto 

con il presente atto; 
 
e che venga trasmessa:  
- alla Prefettura di Fermo;  
- al Parco Nazionale dei Monti Sibillini;  
- al Reparto Carabinieri Parco di Visso;  
- al Comando Stazione Carabinieri Parco di Montefortino;  

 
AVVERTE 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. delle Marche entro 60 
giorni ovvero ricorso straordinario al Capo Dello Stato entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 IL SINDACO 
 F.to Ciaffaroni Domenico 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 30-04-2024. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Ciaffaroni Domenico 

                                     
 



Ordinanza ORDINANZE n.6 del 30-04-2024 COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

Pag. 3 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 30-04-2024    al 15-05-2024 
Lì 30-04-2024. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to Sciamanna Paola 
 
 
 
 
 


